### Signature and Name of Invigilator

1.	(Signature)
	(Name)
2.	(Signature)
	(Name)

OMR Sheet No.:										
(To be filled by the Candidate)										
Roll No.										
(In figures as per admission card)  Roll No  (In words)										



## PAPER - II

Time: 1<sup>1</sup>/<sub>4</sub> hours] PUBLIC ADMINISTRATION [Maximum Marks: 100]

Number of Pages in this Booklet: 24

#### Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of fifty multiple choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
  - **Example:** (1) (2) (4) where (3) is the correct response.
- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR**Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There are no negative marks for incorrect answers.
- 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

Number of Questions in this Booklet: 50

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
  - (i) प्रश्न पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण: 1 2 ● 4 जबिक (3) सही उत्तर है।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 3. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

D-1415

P.T.O.

## **PUBLIC ADMINISTRATION**

## PAPER - II

**Note:** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

- 1. Which one of the following is **not** correct about POSDCORB?
  - (1) Gulick coined the acronym POSDCORB
  - (2) It incorporates the functions of manager
  - (3) It considers human elements in an organisation
  - (4) It is an expression of administrative principles
- 2. Match List I with List II. Select the correct answer from the codes given below :

List - I

(Authors)

- (a) Gerald E. Caiden
- (b) Felix A. Nigro
- (c) Paul H. Appleby
- (d) Nicholas Henry

List - II

#### (Books)

- (i) Modern Public Administration
- (ii) The Dynamics of Public Administration
- (iii) Public Administration and Public Affairs
- (iv) Big Democracy
- (v) The Politics of the Administrative Process

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (ii) (i) (iv) (v)
- (3) (ii) (i) (iv) (iii)
- (4) (v) (iii) (iv) (ii)

D-1415

## लोक प्रशासन

### प्रश्नपत्र - II

नोट: इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. पोस्डकॉर्ब के बारे में निम्नांकित में से एक क्या सही नहीं है?
  - (1) पोस्डकॉर्ब शब्द को गुलिक ने गढ़ा है
  - (2) इसमें प्रबन्धकों के कार्य सम्मिलित हैं
  - (3) यह एक संगठन में मानव तत्वों पर विचार करता है
  - (4) यह प्रशासनिक सिद्धान्तों की अभिव्यक्ति है
- 2. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए। दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(लेखक)

सूची - II

(पुस्तक)

- (a) गेराल्ड ई. केड्न
- (b) फैलिक्स ए. निग्रो
- (c) पॉल एच. एप्पलबी
- (d) निकोलस हेनरी

- (i) मॉडर्न पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- (ii) द डायनामिक्स ऑफ पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन
- (iii) पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन एंड पब्लिक अफेयर्स
- (iv) बिग डेमोक्रैसी
- (v) द पॉलिटिक्स ऑफ द एडिमिनिस्ट्रेटिव प्रोसेस

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (ii) (i) (iv) (v)
- (3) (ii) (i) (iv) (iii)
- (4) (v) (iii) (iv) (ii)

D-1415

3

		Lis	st - I					List - II
		(Aut	thors)					(Ideas)
	(a)	W.B	. Don	ham		(i)		ar civilisation fails, it will be mainly because of a kdown of administration'.
	(b)	Ram	say N	Iuir		(ii)		main purpose of administration is to preserve tatus quo in society'
	(c)	Paul	Н. А	appleb	рy	(iii)		ministration is the basis of Government. No ernment can exist without administration'
	(d)	Paul	Pigor	rs		(iv)		ile Government may come and go, ministers may and fall, the administration of a country goes on ver'.
	Codes:							A & C &
		(a)	(b)	(c)	(d)			13 20
	(1)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)			
	(2)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)		- 1	
	(3)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)		- 1	1./
	(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)			
						4	4	Control
4.		ch one			wing is <b>no</b>	t inclu	ded in	the Chester Barnard's classification of functions
	(1)	Forn	nulatio	on of	purposes a	ınd obj	ective	S
	(2)	Forn	nulatio	on of	structure o	of orga	nisatio	on.
	(3)	Maiı	ntenar	nce of	organisati	ion cor	nmun	ication
	(4)	Secu	ring e	essenti	al services	from t	he inc	lividual
-	5 1		- W	-	1			
5.			_		ving is con velopment		d as or	ne of the first generation contributors to the field
- 1	(1)	Chri	s Arg	yris			(2)	Rensis Likert
	(3)	Jame	es D. l	Moone	ey		(4)	Peter Drucker
6.	-				~	_		iscussed by McGregor to deal with the problems nt of differences in an organisation ?
	(1)	divi	de and	l rule			(2)	the suppression of differences
	(3)	wor]	king t	hroug	h differen	ces	(4)	compromise

3.	सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए।												
		सूर्च	t - I							स	यूची - II		
		( लेर	वक)							(	विचार)		
	(a)	डब्ल्स	ाू.बी. ड	नहम			(i)			सभ्यता ३ विफलता हे		होती है,	तो इसका मुख्य कारण
	(b)	रैम्जे :	म्योर				(ii)	'' प्रशा है '		ा मुख्य उद्दे	श्य समाज	न में यथा	स्थिति को बनाए रखना
	(c)	पॉल '	एच. एप	यलबी			(iii)	'सरकार का आधार प्रशासन है। कोई सरकार प्रशासन के बिन अस्तित्व में नहीं रह सकती'					
	(d)	पॉल '	पिजर्स				(iv)			जार आ−जा जसी देश क	-	4 .	यों का उत्थान-पतन हो ना रहेगा।'
	कूट	:							P	17			
		(a)	(b)	(c)	(d)			1		1/			
	(1)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)			1		1/			
	(2)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)		4			277			
	(3)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)		7	-		1			
	(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)	W	1			. 1			
4.	निम्नां	कित में	से कौ	न चेस्टर	बर्नार्ड	के कार्यण	पालिव	ना के व	नर्यों के	वर्गीकरण	में शामिल	न <b>नहीं</b> है	?
	(1)	प्रयोज	ान एवं	उद्देश्य व	का निरू	पण		(2)	संगठ	न की संरच	ाना का नि	रूपण	
	(3)	संगठ	न के सं	चार/सं	प्रेषण क	ा अनुरक्ष	गण	(4)	व्यष्टि	से आवश्य	यक सेवाए	एं प्राप्त क	ज् <b>र</b> ना
4	9_1		-44	-	- )								
5. (	संगठ	नात्मक	विकास	के क्षेत्र	में प्रथ	म पीढ़ी	के यो	गदानक	र्ताओं मे	ां से एक, ि	कसे माना	जाता है	?
	(1)	क्रिस	आर्गिरि	.स	(2)	रेन्सिस	लिक	<u>ਰੰ</u>	(3)	जेम्स डी.	मूने	(4)	पीटर ड्रकर
6.	किसी संगठन में मतभेदों के प्रबंधन में सामूहिक कार्य और तनाव की समस्याओं से निपटने के लिए मैकग्रेगर द्वारा किस एक कार्यनीति पर चर्चा <b>नहीं</b> की जाती है?												
	(1)	फूट र	डालना	और शा	सन कर	ना		(2)	मतभेव	दों का निप	टारा करन	ī	
	(3)	मतभे	दों के म	गध्यम र	प्ते कार्य	करना		(4)	समझें	ोता करना			
D-1	/11E							5					Paras FT
<i>D</i> ~1	413							3					Paper-II

		(Leaders)					(Att	ribute	es)							
	(a)	Clim	bers				(i)	Mini	mum	chang	ge					
	(b)	Cons	server	S			(ii)	Motiv	vatior	n and	comr	nitme	nt			
	(c)	Zeal	ots				(iii)	Maxi	mum	role a	and re	esourc	ces			
	(d)	Adv	ocates				(iv)	Powe	er, Inc	come a	and F	restig	e	-	88	
	Code												2	14	17.)	
		(a)	(b)	(c)	(d)								- 1	FV.	75	
	(1)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)								-	١.		
	(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)							-3	A.	3.3		
	(3)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)				. 4	E 2		6	1	1		
	(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)				1		1	1	10			
8.		ch on nisatio		the fo	ollowi	ing is	not	corre	ct ab	out H	Ierbe	rt Sin	non's	view	s on publi	ic
	(1)		ert Sin ate org			ered th	at the	ere is r	no dif	ferenc	e in h	uman	behav	iour i	n public an	d
	(2)	The j	public	orga	nisatio	ns are	chara	acteris	sed by	more	e lega	lism				
	(3)	The j	public	orga	nisatio	ns are	subje	ect to	legisla	ative s	cruti	ny				
	(4)	The j	public	orga	nisatio	ns are	more	e likel	y to b	e seer	n as ii	neffici	ent an	d corr	upt than ar	æ
		priva	ate org	ganisa	tions	16	9			1						
9.	'B11rc	ancra	tic hi	rarch	w ie a	hierard	chy o	f knov	wlado	ω' W	Tho ea	aid it '	2			
9.	(1)		Webe		ly 15 a			Blau	_	(3)		Mary		(4)	Hegel	
	(1)	IVIUX	***	- (		(2)	1 CtC1	Diau		(5)	IXIII	1VIUI)		(1)	rieger	
10.	Whi	ch of	the	follo	wing	princ	iple	is ca	lled	'First	Pri	nciple	e of (	Organ	isation' b	y
			Moone	-	14											
-9	(1)		archy	1				(2)		rdina						
(	(3)	Dele	gatior	7)	1			(4)	Supe	rvisio	n					
11.	'Who	amo	ng the	follo	wing	called	the st	aff ag	ency	as mo	re ey	es, mo	ore ear	s and	more hand	ls
	to aid		- 17			forming	g and	-	_		-					
	(1)	-	s D. N					(2)		er and	d Pre	sthus				
	(3)	Dimo	ock, D	imocl	k and	Koeing	3	(4)	Lepa	wski						
12.			of the Tribe		wing	States	/Uni	ion Te	errito	ry, no	com	ımuni	ty has	s been	notified a	ıs
	(1)	Punj	ab		(2)	Harya	ana		(3)	Pond	liche	rry	(4)	All o	f the above	
D-14	15							6							Paper-I	I
		(11)	· •··· · •••· • • • • • • • • • • • • •													

 $\label{eq:match_list-I} \textbf{Match List-II}. \ \ \textbf{Select correct} \ \ \textbf{answer by using codes given below} :$ 

List - II

7.

List - I

7.													
		सूची	1 - I					सूची	- II				
		( नेत	1)				( =	नेतृत्व वे	के गुण)				
	(a)	आरोह	क			(i)	कम	से कम	परिवर्तन				
	(b)	सुरिक्ष	त बना	कर रख	नेवाला	(ii)	प्रेरणा	। एवं प्रा	तिबद्धता				
	(c)	कट्ट	र समर्थ	क		(iii)	अधि	कतम भ	भूमिका एवं स	तंसाधन			10.
	(d)	अधिव				(iv)	सत्ता,	आय ए	् एवं सम्मान			-	631
	` ,					, ,						4 . 7	9/1
	कूटः	:									- 5	80	52
	(4)	(a)	(b)	(c)	(d)						1		
	(1)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)						A	30	
	(2)	(i)	(iii)		(ii)				5 1	63	1	-	
	(3) (4)	(iv) (ii)	(i) (iv)	(ii) (i)	(iii) (iii)				15	6	10		
	(-)	()	()	(-)	()			1	11	11/3	M.I.		
8.	निम्न	में से व	<b>ौ</b> न साव	र्त्रजनिक	संगठन	। के संबंध में	हर्बर्ट स	ायमन वे	के विचार के	बारे में स	नहीं <b>नहीं</b>	है ?	
	(1)	हर्बर्ट	सायमन	का मा	नना था	कि सार्वजनि	क्र और	निजी स	गंगठनों में मान	नव व्यवः	हार में क	ोई अन्तर	नहीं है।
	(2)	सार्वज	ानिक स	गंगठनों <sup>'</sup>	का अधि	धक विधिवादि	ता द्वारा	चरित्रि	चेत्रण किया र	जाता है।			
	(3)	सार्वज	ानिक स	तंगठन व	त्रैधानिक	छान-बीन वे	न अध्य	धीन हैं।	-	1			
	(4)								A	के रूप मे	में देखे ज	ाने की अ	धिक संभावना
	( )	रहती				41	1				·		
						168			. 6				
9.	'अधि	कारीतंत्र	त्रीय पद	सोपान	ज्ञान का	पदसोपान है।	' यह वि	कसने व	नहा है ?				
	(1)	मैक्स	वैबर		(2)	पीटर ब्लाउ		(3)	कार्ल माक्स	र्न	(4)	हीगल	
					11	1							
10.				म्स डी	. मूने ने	किसे 'संगठन	न का प्र	थम सि	द्धान्त' कहा है	?			
	(1)	पदसो	पान	1	137		(2)	समन्					
4	(3)	प्रत्यार	योजन	-			(4)	पर्यवे	क्षण				
- 1				1	١,	• • •	,	•		<b>.</b> .			•
11.									_		एवं काय	न्वियन में	सहायता करने
	100	77 (		2	न कानी	एवं अधिक ह			_				
	1		डी. मूर्				(2)		नर एंड प्रेस्थ	स			
	(3)	डिमॉ	क्र, डिम्	गेक एंड	ड कोईंग		(4)	लिपा	वस्की				
			~ ~ c			·	~ <del>-</del>	<u> </u>					7
12.		400		कस राष	न्य या र	संघशासित क्षत्र	म ।कर	प्ता भा र	समुदाय का उ	न <b>ु</b> सू।चत	। जनजा।	त क रूप	में अधिसूचित
		केया ग			(2)	-6		(2)	<del></del>		(4)		<del></del>
	(1)	पंजाब			(2)	हरियाणा		(3)	पांडीचेरी		(4)	उपरोक्त	सभा
D-14	415						7						Paper-II
							•						1 upci-ii

<b>13.</b>	Which	of	the	following	factors	contributed	to	the	growth	of	Comparative
	Admini	strat	tion ?	,					· ·		•

- (a) Emergence of independent nations in Asia and Africa after the Second World War
- (b) Launch of the Technical Assistance Programme by the USA
- (c) Dissatisfaction with the culture bound character of the traditional administration
- (d) Emergence of socio-psychological approach to the study of Public Administration Select the **correct** answer from the codes given below :
- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)

(3) (b), (c) and (d)

(4) (a) and (c)

- (1) Committee on Corporate Governance
- (2) Sir Robins Ibbs Committee
- (3) Committee on Standards in Public Life
- (4) Committee on Consumer Voice in Transforming Public Services

# **15.** Which one of the following Fast Stream was rolled out in the year 2013 in United Kingdom's Civil Service?

- (1) Corporate Fast Stream
- (2) Economist Fast Stream
- (3) Northern Ireland Fast Stream
- (4) European Fast Stream
- **16**. Which of the following is **not** the exclusive powers of the Senate of United States of America ?
  - (1) Consenting to treaties as a precondition to their ratification
  - (2) Consenting to or confirming the appointments of cabinet secretaries, federal judges etc.
  - (3) Under 12<sup>th</sup> Amendment, senate has the power to elect the Vice-President if no Vice-Presidential candidate receives a majority of votes in electoral college
  - (4) Considering the Finance Bill

## 17. According to 2002 Census of Governments in United States, 'Special District Governments' are:

- (a) Special purpose government units
- (b) Other than school district governments
- (c) Separate entities with substantial administrative independence
- (d) Officially called district or authorities

Select the **correct** answer by using codes given below:

(1) (a), (b) and (c)

(2) (a), (c) and (d)

(3) (a), (b) and (d)

(4) (a), (b), (c) and (d)



13.	. तुलनात्मक शासन के विकास में निम्नलिखित में से किन कारकों का योगदान रहा है?								
	(a)	दूसरे विश्व युद्ध के बाद एशिया और अफ्री	का में	स्वतंत्र राष्ट्रों का उभरना					
	(b)	संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा तकनीकी सहाय	ाता का	र्यक्रम चलाया जाना					
	(c)	परंपरागत शासन की कृषि संस्कृति-उन्मुखी	विशेष	ता से असंतोष					
	(d)	लोक प्रशासन के अध्ययन के प्रति सामाजि	क-मन	ोवैज्ञानिक दृष्टिकोण का उभरना					
	नीचे वि	देये गये कूट की सहायता से <b>सही</b> उत्तर का च	त्रयन क	तीजिए :					
	(1)	(a), (b), (c) और (d)	(2)	(a), (b) और (c)					
	(3)	(b), (c) और (d)	(4)	(a) और (c)					
14.	यू.के.	में नागरिक अधिकार पत्र निम्नांकित में से वि	कस स	मिति के प्रतिवेदन पर आधारित है?					
	(1)	कमैटी ऑन कॉरपोरेट गवर्नेन्स		-34					
	(2)	सर रोबिन्स ईब्बस कमैटी		26 C.					
	(3)	कमैटी ऑन स्टैण्डर्डस् इन पब्लिक लाइफ		1 3					
	(4)	कमैटी ऑन कन्ज्यूमर वायस इन ट्रांसफोर्मिं	ग पब्दि	नक सर्विसेस					
	,		/						
<b>15.</b>	• (			गंकित में किस फास्ट स्ट्रीम को शुरू किया गया ?					
	(1)	कॉरपोरेट फास्ट स्ट्रीम	(2)	इकोनोमिस्ट फास्ट स्ट्रीम					
	(3)	नार्दर्न आयरलैंड फास्ट स्ट्रीम	(4)	यूरोपियन फास्ट स्ट्रीम					
<b>16</b> .	निम्नां	कत में से कौन संयुक्त राज्य अमेरिका की स	गीनेट व	का अनन्य अधिकार <b>नहीं</b> है ?					
10.	(1)	संधियों के अनुसमर्थन की पूर्व शर्त के रूप							
	(2)				ना				
	(3)			उप-राष्ट्रपति के निर्वाचन की शक्ति प्रदान की गई है जब					
	(0)	उप-राष्ट्रपति के किसी उम्मीदवार को निर्वा		**					
4	(4)	वित्त विधेयक पर विचार करना		-					
17.	संयुक्त	राज्य अमेरिका में सरकारों की 2002 की ज	नगणन	ा के अनुसार 'विशेष जिला सरकारें' हैं :					
1	(a)	विशेष प्रयोजनार्थ सरकारी यूनिट		g					
	(b)	स्कूल जिला सरकारों के अतिरिक्त							
	(c)	पृथक् संस्थाएं जिनके पास महत्वपूर्ण प्रशास	निक स	वतंत्रता होती है					
	(d)	आधिकारिक रूप से अभिकथित जिला अध	थवा प्रा	धिकार					
	नीचे वि	देए गए कूटों का उपयोग कर <b>सही</b> उत्तर का	चयन व	कीजिए :					
	(1)	(a), (b) और (c)	(2)	(a), (c) और (d)					
	(3)	(a), (b) और (d)	(4)	(a), (b), (c) और (d)					
D-14	15		9	Paper-	II				

18.		tify the number of goals and targ ons Organisation for 2030 :	ets for	sustainable development laid down by United
	(1)	16 goals and 168 targets	(2)	17 goals and 169 targets
	(3)	18 goals and 169 targets	(4)	18 goals and 190 targets

- **19.** 'Development administration is primarily concerned with the tasks and processes of formulating and implementing the four P's: Plans, Policies, Programmes and Projects'. This view is expressed by:
  - Merele Fainsod
     Donald C. Stone
     Fred W. Riggs
     Edward Weidner
- **20. Assertion (A):** The spatial dimension emphasizes the need to study the impact of region and space on development.
  - **Reason (R)** : It (spatial dimension) is the attempt to promote participation for development at all levels.

### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.
- **21.** In which of the following years the Central Vigilance Commission got statutory status by enactment of Central Vigilance Commission Act ?
  - (1) 1964 (2) 1988 (3) 1998 (4) 2003
- **22.** Which of the following are true of National Institution for Transforming India Aayog (NITI Aayog) ?
  - (a) Its aim is to involve states in economic policy making process of Government of India.
  - (b) It advocates 'bottom-up' approach of planning.
  - (c) Union Government announced the formation of NITI Aayog on 1st January, 2015.
  - (d) NITI Aayog has representations from States and Union Territories.

Select the **correct** answer from the codes given below :

(1) (a), (b), (c) and (d) (2) (b), (c) and (d) (3) (c) and (d) (4) (a), (c) and (d)

<b>D-1</b> 4	115			11			Paper-I	I
	(3) —— <b>IIII</b>	(c) और (d)		(4)	(a), (c) और (d)			
	(1)	(a), (b), (c)	आर (d)	(2)	(b), (c) और (d)			
	10	-	मिस्ही उत्तर का चयन कीजिए भ					
	(d)		में राज्यों तथा संघ राज्य क्षेत्रों		तेनिधित्व है ।			
	(c)		ने 1 जनवरी, 2015 को नीति					
	(b)	यह नीचे से उ	अपर की ओर नियोजन के दृष्टि	टकोण	का समर्थन करता है।			
(	(a)	इसका उद्देश्य	भारत सरकार की आर्थिक नी	ति निम	र्गण प्रक्रिया में राज्यों को शा	मिल कर	ना है।	
22.	नेशनल	न इन्स्टीट्यूशन	फार ट्रांसफार्मिंग इंडिया आयो	ग (नी	ते आयोग) के बारे में निम्न	में से कौ	नि सा सही है?	
	(1)	1964	(2) 1988		(3) 1998	(4)	2003	
		गप्त हुआ ?	(3) 1000		(2) 1000	(4)	2002	
21.			केन्द्रीय सतर्कता आयोग को	केन्द्रीय	सतर्कता आयोग अधिनियम	के अधि	नियमन द्वारा सांविधिव	7
	(**)	(12) JVIVI 6	1 11 (11) (10) (11)					
	<ul><li>(3)</li><li>(4)</li></ul>		किंतु (R) सही है।	4	7			
	(2)		) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) किंतु (R) गलत है।	) कास	हा प्याख्या नहां है।			
	(1)		) दोनों सही हैं, और (R), (A)					
	कूट :		्राची <del>कें</del> उसे का १९९	<del></del>				
			है।	1		-		
	कारण	T (R) :	यह (स्थानिक आयाम) सभी	स्तरों प	गर विकास के लिए भागीदार्र	ो को बढ़ा	ावा दिए जाने का प्रया	Æ
20.	कथन	(A) :	स्थानिक आयाम में विकास दिया जाता है।	पर क्षत्र	तथा स्थान क प्रभाव के अ	ध्ययन क	ना आवश्यकता पर बत	₹
20			TOTAL 2	~ <del>-</del> -		4	32	
	(3)	फ्रेड डब्ल्यू. 1	रिग्स	(4)	एडवर्ड वीड़नर	_(	1	
	(1)	मेरले फेनसोड	5	(2)	डोनाल्ड सी. स्टोन	1	10 10	
19.		-	ख्यतः चार पी : योजनाएं, र्न से संबद्ध है''। यह विचार वि			के प्रतिपा	दन एवं कार्यान्वयन व	ネ
	,,					, ,	. 16	•
	(3)	18 ध्येय तथा		(4)	18 ध्येय तथा 190 लक्ष्य			
	(1)	े . 16 ध्येय तथा	। 168 लक्ष्य	(2)	17 ध्येय तथा 169 लक्ष्य			
18.	सन् 2 कीजि		संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा सतत	विका	स हेतु निर्धारित ध्येयों तथा	लक्ष्यों	की संख्या की पहचा	-

- **23.** Consider the following statements regarding duties and powers of the Comptroller and Auditor General of India :
  - (a) Duties and powers in relations to the accounts of the Union and States are entrusted to it.
  - (b) It (C and AG) audits all receipts payable to Consolidated Fund of India and all expenditure made out of it.
  - (c) The reports submitted by CAG are laid before each house of Parliament.
  - (d) The reports (including on Public Undertakings) are examined by PAC before being laid in the Parliament.

Select the **correct** answer by using codes given below :

(1) (a), (b) and (c)

(2) (a), (c) and (d)

(3) (a), (b) and (d)

- (4) (a), (b), (c) and (d
- **24.** Which of the following is a function of Zero-base budgeting?
  - (1) Establishing a functional classification
  - (2) Establishing quantitative hours of performance
  - (3) Evolving feedback mechanism under each programme and activity
  - (4) Throw everything out and start all over again
- 25. Which one of the following is wrongly related to Zonal Councils in India?
  - (1) The members of Eastern Zonal Council are Bihar, Jharkhand, West Bengal and Odisha.
  - (2) The Zonal Councils are established under States' Reorganization Act, 1956.
  - (3) The Zonal Councils are constitutional bodies.
  - (4) The Chief Ministers of all the states in the zone are members of the Zonal Council.
- **26.** Which of the following bodies are under the administrative control of Dept. of Personnel and Training ?

12

- (a) Central Administrative Tribunal
- (b) Central Vigilance Commission
- (c) Institute of Secretariat Training and Management
- (d) Union Public Service Commission

Select the **correct** answer with the help of codes given below :

(1) (a), (b) and (d)

- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a), (b), (c) and (d)
- (4) (b), (c) and (d)

23.	भारत के नियंत्रक-महालेखापरीक्षक के कार्यों तथा शक्तियों के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए	: ,
	(a) संघ तथा राज्यों के लेखा के संबंध में कार्यों तथा शक्तियों को इसे सौंपा गया है।	

(b) यह (सी एंड ए जी) भारत की समेकित निधि को भुगतान किए जाने वाले सभी प्राप्तियों तथा इससे किए गए सभी व्ययों की लेखा परीक्षा करता है।

(c) नियंत्रक-महालेखा परीक्षक द्वारा प्रस्तुत सभी रिपोर्ट संसद के दोनों सदनों में रखे जाते हैं।

(d) रिपोर्ट (सार्वजनिक उपक्रम संबंधी रिपोर्ट सहित)की जाँच लोक लेखा सिमिति द्वारा इन रिपोर्टों को संसद में रखे जाने से पहले की जाती है।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

(1) (a), (b) और (c)

(2) (a), (c) और (d)

(3) (a), (b) और (d)

(4) (a), (b), (c) और (d)

24. निम्नांकित में से कौन शून्य आधारित बजट निर्माण का कार्य है?

(1) कार्यात्मक वर्गीकरण स्थापित करना

(2) निष्पादन के परिमाणात्मक घंटों की स्थापना करना

(3) प्रत्येक कार्यक्रम तथा कार्यकलाप के अंतर्गत फीडबैक तंत्र विकसित करना

(4) सभी कुछ छोड़ देना तथा नए सिरे से आरम्भ करना

25. निम्नांकित में से कौन भारत में क्षेत्रीय परिषदों के संबंध में गलत है ?

(1) पूर्वी क्षेत्रीय परिषद् के सदस्य बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल और ओडिशा हैं।

(2) क्षेत्रीय परिषदों की स्थापना राज्य पुनर्गठन अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत की जाती है।

(3) क्षेत्रीय परिषद् संवैधानिक निकाय हैं।

(4) क्षेत्र के अन्तर्गत सभी राज्यों के मुख्य मंत्री क्षेत्रीय परिषद् के सदस्य होते हैं।

26. निम्न में से कौन से निकाय कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन हैं?

(a) केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण

(b) केन्द्रीय सतर्कता आयोग

(c) सचिवालय प्रशिक्षण एवं प्रबंधन संस्थान

(d) संघ लोक सेवा आयोग

दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए:

(1) (a), (b) और (d)

(2) (a), (b) और (c)

(3) (a), (b), (c) और (d)

(4) (b), (c) और (d)

47.	. Consider the following statements.									
	(a)	Chief Secretary plays a key role	in cer	ntre-state coordination.						
	(b)	Agenda for the Chief Secretario Council.	es' cor	nference is decided by	the National Integration					
	(c)	Chief Secretary is the secretary	of the	concerned zonal counc	ril by rotation.					
	(d)	Chief Secretary brings about eff	ective	intra-state coordination	n. 14					
	Selec	ct the <b>correct</b> answer from the coo	des giv	ven below:	6.1					
	(1)	(a), (b), (c) and (d)	(2)	(a), (b) and (c)	11 7 (1)					
	(3)	(a), (c) and (d)	(4)	(a) and (c)	61 1					
				4	. 500					
28.		re is no need to have an intermed the District'. This recommendation			tween State headquarters					
	(1)	K. Santhanam Committee	(2)	I Administrative Refe	orms Commission					
	(3)	Sarkariya Commission	(4)	II Administrative Ref	forms Commission					
				/ \ /						
29.	Consider the following components of "Performance Budgeting".									
	(a)	Programme/function		mel						
	(b)	Staff functions	16							
	(c)	Activity classification	4	- 7						
	(d)	Itemized expenditure		1						
	Selec	ct the <b>correct</b> answer by using coo	des giv	ven below :						
	(1)	(a) and (c)	(2)	(a), (b) and (c)						
	(3)	(c) and (d)	(4)	(b), (c) and (d)						
		4.								
30.		which year on abolition of Civil aitment of civil servants was hand								
1	(1)	1968 (2) 1992		(3) 1995	(4) 2002					
	3	2 (								
31.	Whi	ch of the following is <b>not</b> a recom	nmend	ation of 2 <sup>nd</sup> ARCs on e	e-governance ?					
	(1)	Building a Congenial Environm	ent							
	(2)	Identification of e-governance F	rojects	s and Prioritization						
	(3)	Business Process Re-engineering	5							
	(4)	Parmanant Account Number Co	ard							

14

D-1415

27.	निम्न	निम्न कथनों पर विचार कोजिए :				
	(a)	मुख्य सचिव केन्द्र-राज्य समन्वय में प्रमुख भूमिका निभाता है।				
	(b)	) मुख्य सचिवों के सम्मेलन का एजेंडा राष्ट्रीय एकता परिषद् (नेशनल इंटीग्रेशन काउन्सिल) तय करती है।				
	(c)	c) मुख्य सचिव चक्रानुक्रम के आधार पर संबंधित क्षेत्रीय परिषद् का सचिव होता है।				
	(d)	मुख्य सचिव राज्य के भीतर समन्वय स्थापि	त कर	ता है।	4.6	
	नीचे	दिए कूटों की सहायता से <b>सही</b> उत्तर का चयन	ा कीरि	नए:	63	
	(1)	(a), (b), (c) एवं (d)	(2)	(a), (b) एवं (c)	100/1	
	(3)	(a), (c) एवं (d)	(4)	(a) एवं (c)	61 76	
•					3: 4.	
28.		मुख्यालय तथा जिला के बीच प्रशासन का । ारिश किसके द्वारा की गई थी?	एक म	ध्यवता स्तर बनाए जान का काइ	आवश्यकता नहा ह। यह	
	(1)	के. संथानम समिति	(2)	प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग		
	(3)	सरकारिया आयोग	(4)	द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयो		
	(0)		(1)			
29.	''निष	प्पादन बजटिंग'' के निम्नांकित संघटकों पर वि	त्रचार व	करें।		
	(a)	कार्यक्रम कार्य	3.5	1		
	(b)	कर्मचारी कार्य		Carl.		
	(c)	कार्यकलाप वर्गीकरण	4	- /		
	(d)	मदों में विभाजित व्यय		1.00		
	नीचे	दिए गए कूटों का उपयोग कर <b>सही</b> उत्तर का	चयन	करें :		
	(1)	(a) और (c)	(2)	(a), (b) और (c)		
	(3)	(c) और (d)	(4)	(b), (c) और (d)		
	6 4	~ ·· ~ × · ~ · · · · · · · · · · · · · ·	_	c - c 2 2 2	->>	
30.	01	.टेड किंगडम में किस वर्ष सिविल सेवा आयोग से संबंधित कार्य विभागीय बोर्ड अथवा सिर्मा			हान पर सावल सवका का	
1	(1)	1968 (2) 1992	राना न	(3) 1995 (4	4) 2002	
	(-)			(-)	,	
31.	निम्न	ांकित में से कौन ई-प्रशासन संबंधी द्वितीय ए.	आर.स	गी. की सिफारिश <b>नहीं</b> है?		
	(1)	सौहार्दपूर्ण माहौल का निर्माण				
	(2)	ई-प्रशासन परियोजनाओं की पहचान तथा र	उनकी '	प्राथमिकता का निर्धारण		
	(3)	व्यवसाय प्रक्रिया पुनर्अभियांत्रिकीकरण				
	(4)	स्थायी लेखा संख्या कार्ड				
D-1	415		15		Paper-II	

32. Which one of the following is **not** a method employed to conduct field research?

(1)Small group study of random behaviour

(2)Case study and life history

(3) Mass observation

(4)Telephone survey

Which one of the following is a null hypothesis? 33.

Girls normally excel in academics (1)

(2) Boys are casual in their academic pursuits

(3) Girls and boys do not differ in respect of their academic performance

Girls and boys are found to be equally good in their studies (4)

'Experimental error' in an experimental hypothesis - testing research is caused by : 34.

Dependent variable

(2) Independent variable

(3)Extraneous variable Cumulative effect of all kinds of variables

A proposition which can be put to a test to determine its validity is termed as: 35.

(1)Fact

(3) Concept

(4)Hypothesis

Which of the following are anti-corruption measures in India? 36.

Right to Information Act, 2005 (a)

(b) Prevention of Money Laundering Act, 2002

The Lokpal and Lokayuktas Act, 2013 (c)

(d) Whistle Blowers Protection Act, 2011

Select the **correct** answer from the codes given below:

(c) and (d)

(a) and (b) (2)

(3) (b), (c) and (d)

(4) (a), (b), (c) and (d)

Which one of the following formulae is used to calculate standard deviation for data grouped into a frequency distribution?

 $SD = \frac{\Sigma |x|}{N}$  (2)  $SD = \frac{\Sigma |fx|}{N}$  (3)  $SD = \sqrt{\frac{\Sigma x^2}{N}}$  (4)  $SD = \sqrt{\frac{\Sigma fx^2}{N}}$ 

32.	निम्नि	तिखित में से किस एक विधि का क्षेत्र अनुसंधान किए जाने में प्रयोग <b>नहीं</b> किया जाता है?
	(1)	यादृच्छिक व्यवहार का लघु समूह अध्ययन
	(2)	केस अध्ययन और जीवन-वृत्त
	(3)	व्यापक प्रेक्षण

33. निम्नलिखित में से कौन-सी एक शून्य परिकल्पना है?

टेलीफ़ोन सर्वेक्षण

(4)

- (1) लड़िकयां सामान्यतः पढ़ाई में श्रेष्ठ होती हैं
- (2) लड़के अपनी पढ़ाई के पेशे में लापरवाह होते हैं
- (3) लड़िकयां और लड़के अपने शैक्षणिक प्रदर्शन के संदर्भ में भिन्न-भिन्न नहीं होते हैं
- (4) लड़िकयां और लड़के अपने अध्ययनों में एकसमान रूप से अच्छे होते हैं
- 34. निम्नलिखित में से किस कारण से प्रयोगात्मक परिकल्पना की जाँच संबंधी अनुसंधान में 'प्रयोगात्मक त्रुटि' होती है?(1) आश्रित चर(2) स्वतंत्र चर
  - (3) बाह्य चर (4) सभी प्रकार के चरों का संचयी प्रभाव
- 35. एक प्रस्ताव जिसे उसकी मान्यता के निर्धारण हेतु परीक्षण के लिए रखा जाता है, को निम्न में से किस रूप में परिभाषित किया जाता है :
  - (1) तथ्य (2) चर (3) अवधारणा (4) परिकल्पना
- 36. निम्नांकित में कौन भारत में भ्रष्टाचार-रोधी उपाय हैं?
  - (a) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005
  - (b) धनशोधन निवारण अधिनियम, 2002
  - (c) लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013
  - (d) व्हिसल ब्लोअर संरक्षा अधिनियम, 2011

नीचे दिए गए कूटों से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (1) (c) और (d)
- (2) (a) और (b)

(3) (b), (c) और (d)

- (4) (a), (b), (c) और (d)
- 37. निम्नांकित में किस सूत्र (फार्मूला) का उपयोग बारम्बारता वितरण में वर्गीकृत डाटा से मानक विचलन के परिकलन के लिए किया जाता है?
  - (1)  $SD = \frac{\Sigma |x|}{N}$  (2)  $SD = \frac{\Sigma |fx|}{N}$  (3)  $SD = \sqrt{\frac{\Sigma x^2}{N}}$  (4)  $SD = \sqrt{\frac{\Sigma fx^2}{N}}$

17

38.	In general social administration includes:				
	(a)	Social Welfare Policies			
	(b)	Social Security			
	(c)	Social Services			
	(d)	Social Welfare Institutions			1.0
	Selec	ct the <b>correct</b> answer by using cod	es giv	en below :	63
	(1)	(a), (b), (c) and (d)	(2)	(b), (c) and (d)	11 5/1)
	(3)	(a), (b) and (c)	(4)	(a), (c) and (d)	-
39.		ch of the following is <b>not</b> under cowerment as on October, 2015?	the ju	risdiction of the M	linistry of Social Justice and
	(1)	Matters related to Official Langu	ıage	18	
	(2)	Welfare of other Backward Class	ses		
	(3)	Welfare of Minorities			
	(4)	Empowerment of persons with d	lisabil	ities	
40.		ch of the following provisions are er 2015-16 Budget ?	correc	t regarding the Soc	ial Welfare Schemes in India
	(a)	The capital spending for these so previous year.	heme	s is increased by or	ne-fourth as compared to the
	(b)	31 schemes are fully sponsored delinked.	by the	e Union Governme	nt and 8 schemes have been
	(c)	Rajiv Gandhi Panchayat Sashakt	ikarar	Abhiyan is one of	the delinked schemes.
4	(d)	Rashtriya Madhyamik Shiksha A	bhiya	n is a fully centrall	y sponsored scheme.
(	Selec	ct the <b>correct</b> answer by using the	codes	given below:	
1	(1)	(a), (b) and (c)	(2)	(b), (c) and (d)	
	(3)	(a), (c) and (d)	(4)	(a), (b), (c) and (d	l)
	- (	. )			
41.	Whi	ch of the following is <b>not</b> associate	ed wit	h the World Trade	Organisation ?
	(1)	Uruguay Round	(2)	Bretton Wood Sys	stem

(4)

(3) Doha Development Agenda

General Agreement on Tariffs and Trade

38.	सामान	यतः सामाजिक प्रशासन के अन्तर्गत सम्मिलि	त होता	है :	
	(a)	सामाजिक कल्याण नीतियां			
	(b)	सामाजिक सुरक्षा			
	(c)	सामाजिक सेवाएं			
	(d)	सामाजिक कल्याण संस्थाएँ		- 1	4
	नीचे ि	देए गए कूटों से <b>सही</b> उत्तर का चयन कीजिए	:	-6	9
	(1)	(a), (b), (c) और (d)	(2)	(b), (c) और (d)	
	(3)	(a), (b) और (c)	(4)	(a), (c) और (d)	I.
39.		कित में कौन अक्तूबर, 2015 की स्थिति के उ त <b>नहीं</b> है ?	भनुसार	सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के क्षेत्रा	धिकार के
	(1)	राजभाषा से संबंधित कार्य			
	(2)	अन्य पिछड़े वर्गों का कल्याण	- /		
	(3)	अल्पसंख्यकों का कल्याण	,	1/	
	(4)	अशक्त व्यक्तियों (विकलांगों) का सशक्ती	करण	ALL STEPS	
40.		015-16 के बजट के अनुसार, भारत में साम ान <b>सही</b> हैं?	गाजिक '	कल्याण योजनाओं के संबंध में निम्नलिखित में से	ो कौन-से
	(a)	इन योजनाओं के लिए पिछले वर्ष की तुलन	ग में पूं	जी व्यय एक चौथाई बढा़ है।	
	(b)	31 योजनाएं पूर्णतः केंद्र सरकार द्वारा प्रायोर्ग	जत हैं	और 8 योजनाओं को असंयोजित कर दिया गया है।	l
	(c)	राजीव गांधी पंचायत सशक्तीकरण अभिया	न असंय	गोजित योजनाओं में से एक है।	
4	(d) राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान पूर्णतः केन्द्र द्वारा प्रायोजित योजना है।				
(	नीचे वि	देये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:			
1	(1)	(a), (b) और (c)	(2)	(b), (c) और (d)	
	(3)	(a), (c) और (d)	(4)	(a), (b), (c) और (d)	
			` .	00 3 0	
41.	10	लेखित में से कौन-सा विश्व व्यापार संगठन			
	(1)	उरूग्वे राउन्ड	(2)	ब्रेटन वूड प्रणाली	
	(3)	दोहा विकास कार्यसूची	(4)	सीमा-शुल्क एवं व्यापार संबंधी सामान्य करार	
<b>D-1</b> 4	115		19	Pa	aper-II

42.	vvnı	ch of the following are the fund	ctions of I	international Monetary Fund (IMF) ?
	(a)	To foster global monetary co-	operation	
	(b)	To secure financial stability		
	(c)	To facilitate international trac	de	
	(d)	To reduce poverty around the	e world	
	Sele	ct the <b>correct</b> answer from code	es given b	elow:
	(1)	(a) and (d)	(2)	(b) and (c)
	(3)	(a), (c) and (d)	(4)	(a), (b), (c) and (d)
<b>43.</b>	Mat	ch <b>List - I</b> with <b>List - II</b> and sel	ect the <b>co</b>	rrect answer from the codes given below:
		List - I		List - II
		(Industrial Policy Resolution	ns)	(Focus of the Resolutions)
	(a)	Industrial Policy Resolution,	1956	(i) Promotion of Competition in the domestic market, technological upgradation and modernization.
	(b)	Industrial Policy Statement, 1	1973	(ii) Decentralization and the role of small scale and cottage industries.
	(c)	Industrial Policy Statement, 1	1977	(iii) Acceleration of the role of economic growth and primacy to the role of the state.
	(d)	Industrial Policy Statement, 1	1980	(iv) High priority industries for investment from large Industrial Houses and Foreign Companies.
	Cod	es:		•
		(a) (b) (c) (d)		
	(1)	(iii) (iv) (ii) (i)		
7	(2)	(iv) (iii) (i) (ii)		
(	(3)	(iii) (ii) (iv) (i)		
	(4)	(i) (iv) (iii) (ii)		
	21			
44.	fonc			n into the arms of a ministerial father unless a rain excessive application of Paternal discipline'.
	(1)	Paul H. Appleby	(2)	Dr. Lanka Sundaram
	(3)	Earnest Davies	(4)	W.A. Robson
D-14	15		20	Paper-II

42.	निम्नां	कित में कौन अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक निधि (आई	एम ए	फ) के कार्य हैं?
	(a)	वैश्विक मौद्रिक सहयोग को बढ़ावा देना		
	(b)	वित्तीय स्थायित्व कायम करना		
	(c)	अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को सुकर बनाना		
	(d)	विश्वभर में गरीबी कम करना		- 14
	नीचे वि	दिए गए कूटों से <b>सही</b> उत्तर का चयन करें:		69
	(1)	(a) और (d)	(2)	(b) और (c)
	(3)	(a), (c) और (d)	(4)	(a), (b), (c) और (d)
				-14 92
43.	सूची	- I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए	तथा र्न	चि दिए गए कूटों से <b>सही</b> उत्तर का चयन कीजिए :
		सूची - I		सूची - II
		( औद्योगिक प्रस्ताव नीति )		( प्रस्ताव का जोर)
	(a)	औद्योगिक नीति प्रस्ताव, 1956	1	(i) घरेलू बाजार में प्रतिस्पर्धा, प्रौद्योगिकीय उन्नयन तथा आधुनिकीकरण का संवर्धन
	(b)	औद्योगिक नीति विवरण, 1973	į.	(ii) विकेंद्रीकरण तथा लघु एवं कुटीर उद्योगों की भूमिका
	(c)	औद्योगिक नीति विवरण, 1977	1	(iii) आर्थिक वृद्धि की भूमिका में तेज़ी तथा राज्य की भूमिका की प्राथमिकता
	(d)	औद्योगिक नीति विवरण, 1980		(iv) बड़े औद्योगिक घरानों तथा विदेशी कंपनियों से निवेश
	कूट :			के लिए उच्च प्राथिमकता वाले उद्योग
	(1)	(a) (b) (c) (d)		
4	(1) (2)	(iii) (iv) (ii) (i) (iv) (iii) (i) (ii)		
(	(3)	(iii) (ii) (iv) (i)		
1	(4)	(i) (iv) (iii) (ii)		
	20			
44.	- 1			क फेंका नहीं जाना चाहिए जब तक कि एक स्नेही संसदीय लए उपलब्ध न हो।' किसके द्वारा यह कथन दिया गया?
	(1)	पॉल एच. एप्पलबी	(2)	डा. लंका सुन्दरम
	(3)	अर्नेस्ट डेविस	(4)	डब्ल्यू.ए. रॉबसन
<b>D-1</b> 4	115		21	Paper-II

<b>45.</b>	Whi	ch of the following is <b>not</b> an essential characteristic of Local government?
	(1)	Its statutory status
	(2)	Its autonomous status free from any state government control
	(3)	Local community participation in decision making in defined areas
	(4)	Its power to raise revenue by taxation in its jurisdictional areas

- **46.** Which one of the following is **not** identified by Second Administrative Reforms Commission as a barrier in citizen-centric administration in India?
  - (1) Lack of accountability of Civil Servants
  - (2) Rich-Poor discrimination in administration
  - (3) Red Tapism
  - (4) Low levels of awareness of the rights and duties of citizens
- **47.** Ministry of Panchayati Raj was created at the Union Level in which of the following month and years?
  - (1) In May 2004

(2) In January 1950

(3) In June 2000

- (4) In August 1947
- **48.** Which one of the following is **not** provided by the 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act?
  - (1) Gram Sabha in a village
  - (2) Direct Elections to all seats in Panchayats at the village level
  - (3) Fixing tenure of 5 years for Panchayats at all levels
  - (4) Holding elections within a period of 9 months in the event of supersession of any Panchayat
- **49.** Which one of the following provides for the Maintenance of Panchayat accounts and their audit?
  - (1) Comptroller and Auditor General of India
  - (2) State Finance Commission of the Concerned State
  - (3) District Collector of the Concerned District
  - (4) State Legislature of the Concerned State
- **50.** 74<sup>th</sup> amendment in the Constitution seeks to ensure which of the following in urban governance ?
  - (a) gender empowerment
  - (b) deepening of democracy
  - (c) accountability in governance
  - (d) rigid procedural mechanism to ensure administrative autonomy

Select the **correct** answer from the codes given below:

(1) (a), (b) and (c)

(2) (a), (b), (c) and (d)

(3) (a), (b) and (d)

(4) (b), (c) and (d)

- o 0 o -

22

45.	निम्नां (1) (2) (3) (4)	कित में क्या स्थानीय सरकार की अनिवार्य विशेषता <b>नहीं</b> है? इसकी सांविधिक स्थिति इसकी स्वायत्तशासी स्थिति जो राज्य सरकार के किसी भी नियंत्रण से मुक्त है स्थानीय समुदाय की निर्धारित क्षेत्रों में निर्णय प्रक्रिया में भागीदारी अपने क्षेत्राधिकार वाले क्षेत्रों में करारोपण द्वारा राजस्व जुटाने की इसकी शक्ति
46.		प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा निम्नांकित में से किसकी भारत में नागरिक-केन्द्रीय प्रशासन में एक अवरोध के में पहचान नहीं की गई है? लोक सेवकों का कम उत्तरदायित्व प्रशासन में अमीर-गरीब संबंधी भेदभाव लालफीताशाही नागरिकों के अधिकारों एवं कर्तव्यों की जागरुकता का निम्न स्तर
47.	भारत	में संघीय स्तर पर पंचायती राज मंत्रालय की स्थापना किस वर्ष और माह में हुई ?
	(1)	मई, 2004 में (2) जनवरी, 1950 में (3) जून, 2000 में (4) अगस्त, 1947 में
	( )	
48.	निम्नी	लिखित में से किस एक का 73 वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम द्वारा उपबंध <b>नहीं</b> किया गया है?
	(1)	ग्राम स्तर पर ग्राम सभा
	(2)	ग्राम स्तर पर पंचायतों में सभी सीटों के लिए प्रत्यक्ष निर्वाचन
	(3)	सभी स्तरों पर पंचायतों के लिए 5 वर्षों का कार्यकाल निर्धारित करना
	(4)	किसी पंचायत के बरखास्त होने की स्थिति में 9 महीनों की अविध के भीतर निर्वाचन कराया जाना
49.	पंचाय	तों द्वारा लेखाओं के रखे जाने और ऐसे लेखाओं की संपरीक्षा करने के बारे में कौन उपबन्ध करता है?
	(1)	भारत का नियंत्रक-महालेखापरीक्षक (2) संबंधित राज्य का राज्य वित्त आयोग
	(3)	संबंधित जिले का जिलाधीश (4) संबंधित राज्य का राज्य विधानमण्डल
50.	संविध	गन में 74 वां संशोधन शहरी प्रशासन में किस उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए किया गया है?
	(a)	महिला संशक्तीकरण
4	(b)	लोकतंत्र को निचले स्तर तक ले जाना
1	(c)	प्रशासन में उत्तरदायित्व
- 1	(d)	प्रशासनिक स्वायत्तता सुनिश्चित करने के लिए सख्त प्रक्रियात्मक तंत्र
	नीचे '	दिए गए कूटों से <b>सही</b> उत्तर का चयन करें :
	(1)	(a), (b) और (c) (2) (a), (b), (c) और (d)
	(3)	(a), (b) और (d) (4) (b), (c) और (d)
	-	
	10	
		- 0 0 0 -

## Space For Rough Work



D-1415 Paper-II